

平成23年度

第2四半期決算(中間決算)説明資料

株式会社 大 光 銀 行

【目 次】

| | | | |
|---------------------------|-----|-------|------|
| I. 平成23年度第２四半期決算（中間決算）の概況 | | | |
| 1. 損益状況 | 単 | | (1) |
| | 連 | | (2) |
| 2. 業務純益 | 単 | | (3) |
| 3. 主要勘定残高 | － | | (3) |
| (1) 末残 | 単 | | (3) |
| (2) 平残 | 単 | | (3) |
| 4. 利鞘 | 単 | | (4) |
| 5. ROE | 単 | | (4) |
| 6. 有価証券関係損益 | 単 | | (4) |
| 7. 自己資本比率（国内基準） | 単・連 | | (5) |
| II. 貸出金等の状況 | | | |
| 1. 金融再生法開示債権 | 単 | | (6) |
| 2. 金融再生法開示債権の保全状況 | 単 | | (6) |
| 3. リスク管理債権の状況 | 単・連 | | (7) |
| 4. 償却・引当基準と引当状況 | 単 | | (8) |
| 5. 貸倒引当金等の状況 | 単・連 | | (8) |
| 6. 自己査定状況 | 単 | | (9) |
| 7. 自己査定・保全の状況と開示債権 | 単 | | (9) |
| 8. 業種別貸出状況等 | － | | (10) |
| (1) 業種別貸出金 | 単 | | (10) |
| (2) 業種別リスク管理債権 | 単 | | (10) |
| (3) 業種別リスク管理債権の貸出残高比 | 単 | | (11) |
| (4) 消費者ローン残高 | 単 | | (11) |
| (5) 中小企業等貸出比率 | 単 | | (11) |
| 9. 国別貸出状況等 | － | | (12) |
| (1) 特定海外債権残高 | 単 | | (12) |
| (2) アジア向け貸出金 | 単 | | (12) |
| (3) 中南米主要諸国向け貸出金 | 単 | | (12) |
| (4) ロシア向け貸出金 | 単 | | (12) |
| 10. 預金、貸出金の残高 | 単 | | (12) |
| 11. 預り資産（末残）の状況 | 単 | | (12) |
| III. 有価証券の評価損益 | | | |
| 1. 有価証券の評価基準 | 単・連 | | (13) |
| 2. 評価損益 | 単・連 | | (13) |
| IV. 平成24年３月期業績予想 | | | |
| 1. 単体 | 単 | | (14) |
| 2. 連結 | 連 | | (14) |

（注）１．表示単位未満を切り捨てて表示しております。

２．「平成23年度第２四半期決算（中間決算）の概況」以下の22年９月期比、22年９月末比、23年３月末比欄等の計数は、表上の数値による計算結果を表示しております。

I. 平成23年度第２四半期決算（中間決算）の概況

1. 損益状況

| |
|---|
| ●コア業務純益については、資金利益や役員取引等利益の減少などがありました。物件費を中心に経費削減に努めたことなどにより、前年同期比85百万円増加の29億49百万円となりました。 |
| ●中間純利益については、法人税等調整額を含めた税金費用は減少しましたが、与信関係費用の増加や株式等関係損益（損失）の増加などの減益要因があり、前年同期比36百万円減少の10億71百万円となりました。 |

【単体】

（単位：百万円）

| | 23年 9 月 期 | | 22年 9 月 期 |
|---------------------|-----------|-------------|-----------|
| | | 22年 9 月 期 比 | |
| 業務粗利益 | 9,981 | △215 | 10,196 |
| （コア業務粗利益） | (9,957) | (△93) | (10,050) |
| 国内業務粗利益 | 9,589 | △6 | 9,595 |
| 資金利益 | 9,376 | △36 | 9,412 |
| 役員取引等利益 | 188 | △64 | 252 |
| その他業務利益 | 24 | 93 | △69 |
| （うち国債等債券関係損益） | (24) | (94) | (△70) |
| 国際業務粗利益 | 392 | △209 | 601 |
| 資金利益 | 375 | 4 | 371 |
| 役員取引等利益 | 1 | 1 | 0 |
| その他業務利益 | 15 | △213 | 228 |
| （うち国債等債券関係損益） | (-) | (△216) | (216) |
| 経費（除く臨時処理分） | 7,008 | △178 | 7,186 |
| 人件費 | 3,997 | △50 | 4,047 |
| 物件費 | 2,713 | △136 | 2,849 |
| 税金 | 297 | 8 | 289 |
| 業務純益（一般貸倒引当金繰入前） | 2,973 | △37 | 3,010 |
| コア業務純益 | 2,949 | 85 | 2,864 |
| ①一般貸倒引当金繰入額 | - | 521 | △521 |
| 業務純益 | 2,973 | △558 | 3,531 |
| うち国債等債券関係損益 | 24 | △122 | 146 |
| 臨時損益 | △1,532 | △133 | △1,399 |
| ②不良債権処理額 | 1,288 | 204 | 1,084 |
| 貸出金償却 | 1,207 | 837 | 370 |
| 個別貸倒引当金繰入額 | - | △612 | 612 |
| 偶発損失引当金繰入額 | 33 | △57 | 90 |
| 債権等売却損 | 47 | 37 | 10 |
| （貸倒償却引当費用①+②） | 1,288 | 725 | 563 |
| 株式等関係損益 | △299 | △190 | △109 |
| ③貸倒引当金戻入益 | 137 | 137 | - |
| 償却債権取立益 | 109 | 109 | - |
| その他臨時損益 | △191 | 14 | △205 |
| 経常利益 | 1,440 | △692 | 2,132 |
| 特別損益 | △71 | △49 | △22 |
| 固定資産処分益 | 4 | 4 | - |
| 償却債権取立益 | - | △157 | 157 |
| 固定資産処分損 | 42 | 30 | 12 |
| 減損損失 | 33 | △39 | 72 |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | - | △95 | 95 |
| 税引前中間純利益 | 1,369 | △740 | 2,109 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 275 | 100 | 175 |
| 法人税等調整額 | 21 | △805 | 826 |
| 法人税等合計 | 297 | △704 | 1,001 |
| 中間純利益 | 1,071 | △36 | 1,107 |
| （参考）与信関係費用①+②-③ | 1,151 | 588 | 563 |

（注） 1. コア業務粗利益＝業務粗利益－国債等債券関係損益

2. コア業務純益＝業務純益－国債等債券関係損益＋一般貸倒引当金繰入額

【連結】

<連結損益計算書ベース>

●連結中間純利益は、単体の業績を主因として、前年同期比34百万円減少の10億92百万円となりました。

(単位：百万円)

| | 23年 9 月 期 | 22年 9 月 期 比 | 22年 9 月 期 |
|----------------------|-----------|-------------|-----------|
| | 連結粗利益 | 10,094 | △232 |
| 資金利益 | 9,782 | △46 | 9,828 |
| 役務取引等利益 | 227 | △72 | 299 |
| その他業務利益 | 83 | △115 | 198 |
| 営業経費 | 7,298 | △215 | 7,513 |
| ①貸倒償却引当費用 | 1,300 | 697 | 603 |
| 貸出金償却 | 1,219 | 813 | 406 |
| 個別貸倒引当金繰入額 | — | △621 | 621 |
| 一般貸倒引当金繰入額 | — | 524 | △524 |
| 偶発損失引当金繰入額 | 33 | △57 | 90 |
| 債権等売却損 | 47 | 37 | 10 |
| 株式等関係損益 | △299 | △190 | △109 |
| ②貸倒引当金戻入益 | 103 | 103 | — |
| 償却債権取立益 | 109 | 109 | — |
| 持分法による投資損益 | 18 | 1 | 17 |
| その他経常損益 | 46 | 11 | 35 |
| 経常利益 | 1,473 | △679 | 2,152 |
| 特別損益 | △71 | △49 | △22 |
| (うち償却債権取立益) | — | △157 | 157 |
| 税金等調整前中間純利益 | 1,402 | △728 | 2,130 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 285 | 93 | 192 |
| 法人税等調整額 | 14 | △797 | 811 |
| 法人税等合計 | 300 | △703 | 1,003 |
| 少数株主損益調整前中間純利益 | 1,102 | △24 | 1,126 |
| 少数株主利益 (又は少数株主損失(△)) | 10 | 10 | △0 |
| 中間純利益 | 1,092 | △34 | 1,126 |
| (参考) 与信関係費用①-② | 1,197 | 594 | 603 |

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

(単位：百万円)

| | | | |
|--------|-------|------|-------|
| 連結業務純益 | 3,039 | △576 | 3,615 |
|--------|-------|------|-------|

(連結対象会社数)

(社)

| | | | |
|----------|---|---|---|
| 連結子会社数 | 2 | — | 2 |
| 持分法適用会社数 | 2 | — | 2 |

２．業務純益【単体】

（単位：百万円）

| | 23年９月期 | 22年９月期比 | |
|----------------------|--------|---------|--------|
| | | 22年９月期比 | 22年９月期 |
| (1) 業務純益（一般貸倒引当金繰入前） | 2,973 | △37 | 3,010 |
| 職員一人当たり（千円） | 2,950 | △31 | 2,981 |
| (2) コア業務純益 | 2,949 | 85 | 2,864 |
| 職員一人当たり（千円） | 2,926 | 90 | 2,836 |
| (3) 業務純益 | 2,973 | △558 | 3,531 |
| 職員一人当たり（千円） | 2,950 | △547 | 3,497 |

３．主要勘定残高【単体】

(1) 末残

（単位：百万円）

| | 23年９月末 | 22年９月末比 | |
|----------|-----------|---------|-----------|
| | | 22年９月末比 | 22年９月末 |
| 資金運用勘定残高 | 1,268,751 | 13,302 | 1,255,449 |
| うち貸出金 | 870,094 | 10,965 | 859,129 |
| うち有価証券 | 367,145 | 11,558 | 355,587 |
| うちコールローン | 20,000 | △9,000 | 29,000 |
| 資金調達勘定残高 | 1,239,468 | 21,380 | 1,218,088 |
| うち預金 | 1,223,930 | 16,981 | 1,206,949 |
| うち借入金 | 6,640 | 4,640 | 2,000 |
| うち社債 | 8,000 | — | 8,000 |
| うちコールマネー | 689 | △233 | 922 |

(2) 平残

（単位：百万円）

| | 23年９月期 | 22年９月期比 | |
|----------|-----------|---------|-----------|
| | | 22年９月期比 | 22年９月期 |
| 資金運用勘定残高 | 1,231,241 | 20,318 | 1,210,923 |
| うち貸出金 | 825,062 | 11,242 | 813,820 |
| うち有価証券 | 360,518 | 7,362 | 353,156 |
| うちコールローン | 34,151 | 1,995 | 32,156 |
| 資金調達勘定残高 | 1,189,372 | 21,960 | 1,167,412 |
| うち預金 | 1,174,137 | 17,930 | 1,156,207 |
| うち譲渡性預金 | 774 | 774 | — |
| うち借入金 | 5,524 | 3,524 | 2,000 |
| うち社債 | 8,000 | — | 8,000 |
| うちコールマネー | 722 | △264 | 986 |

４．利鞘【単体】

（単位：％）

| | 23年９月期 | 22年９月期比 | |
|---------------------|--------|---------|--------|
| | | 22年９月期比 | 22年９月期 |
| (1) 資金運用利回 (A) | 1.67 | △0.09 | 1.76 |
| (イ) 貸出金利回 | 2.00 | △0.10 | 2.10 |
| (ロ) 有価証券利回 | 1.08 | △0.07 | 1.15 |
| (2) 資金調達原価 (B) | 1.27 | △0.11 | 1.38 |
| (イ) 預金等利回 | 0.07 | △0.06 | 0.13 |
| (ロ) 外部負債利回 | 0.85 | △0.95 | 1.80 |
| (3) 総資金利鞘 (A) - (B) | 0.40 | 0.03 | 0.37 |

５．ROE【単体】

（単位：％）

| | 23年９月期 | 22年９月期比 | |
|---------------------|--------|---------|--------|
| | | 22年９月期比 | 22年９月期 |
| コア業務純益ベース | 9.61 | 0.27 | 9.34 |
| 業務純益（一般貸倒引当金繰入前）ベース | 9.69 | △0.13 | 9.82 |
| 業務純益ベース | 9.69 | △1.83 | 11.52 |
| 経常利益ベース | 4.69 | △2.26 | 6.95 |
| 当期純利益ベース | 3.49 | △0.12 | 3.61 |

６．有価証券関係損益【単体】

（単位：百万円）

| | 23年９月期 | 22年９月期比 | |
|-----------------|--------|---------|--------|
| | | 22年９月期比 | 22年９月期 |
| 国債等債券関係損益（５勘定戻） | 24 | △122 | 146 |
| 売却益 | 138 | 120 | 18 |
| 償還益 | — | △516 | 516 |
| 売却損 | — | △355 | 355 |
| 償還損 | 114 | 114 | — |
| 償却 | — | △33 | 33 |
| 株式等関係損益（３勘定戻） | △299 | △190 | △109 |
| 売却益 | — | — | — |
| 売却損 | 0 | 0 | — |
| 償却 | 299 | 190 | 109 |

7. 自己資本比率（国内基準）

自己資本比率（国内基準）は、銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行が保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準（平成18年金融庁告示第19号）に基づき算出しております。

●平成23年9月末の自己資本比率〔速報値〕は、平成22年9月末に比べて単体・連結ともに0.19ポイント上昇し、12.02%となりました。

【単体】

（単位：百万円）

| | 23年9月末 | 〔速報値〕 | | 23年3月末 | 22年9月末 |
|-------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|
| | | 23年3月末比 | 22年9月末比 | | |
| (1) 自己資本比率 | 12.02% | 0.16% | 0.19% | 11.86% | 11.83% |
| (2) Tier I | 57,325 | 845 | 1,208 | 56,480 | 56,117 |
| (3) Tier II | 15,843 | △24 | △33 | 15,867 | 15,876 |
| （イ）うち自己資本に計上された一般貸倒引当金 | 3,803 | △8 | 2 | 3,811 | 3,801 |
| （ロ）うち自己資本に計上された土地再評価差額 | 2,039 | △17 | △35 | 2,056 | 2,074 |
| （ハ）うち劣後債務残高 | 2,000 | — | — | 2,000 | 2,000 |
| （ニ）うち劣後債残高 | 8,000 | — | — | 8,000 | 8,000 |
| (4) 控除項目 | — | — | — | — | — |
| (5) 自己資本(2) + (3) - (4) | 73,168 | 820 | 1,175 | 72,348 | 71,993 |
| (6) リスク・アセット等 | 608,570 | △1,205 | 313 | 609,775 | 608,257 |

| | | | | | |
|------------|--------|-------|--------|--------|--------|
| 自己資本比率 | 12.02% | 0.16% | 0.19% | 11.86% | 11.83% |
| Tier I 比率 | 9.41% | 0.15% | 0.19% | 9.26% | 9.22% |
| Tier II 比率 | 2.60% | 0.00% | △0.01% | 2.60% | 2.61% |

【連結】

（単位：百万円）

| | 23年9月末 | 〔速報値〕 | | 23年3月末 | 22年9月末 |
|-------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|
| | | 23年3月末比 | 22年9月末比 | | |
| (1) 自己資本比率 | 12.02% | 0.16% | 0.19% | 11.86% | 11.83% |
| (2) Tier I | 57,536 | 865 | 1,244 | 56,671 | 56,292 |
| (3) Tier II | 15,853 | △24 | △33 | 15,877 | 15,886 |
| （イ）うち自己資本に計上された一般貸倒引当金 | 3,814 | △7 | 3 | 3,821 | 3,811 |
| （ロ）うち自己資本に計上された土地再評価差額 | 2,039 | △17 | △35 | 2,056 | 2,074 |
| （ハ）うち劣後債務残高 | 2,000 | — | — | 2,000 | 2,000 |
| （ニ）うち劣後債残高 | 8,000 | — | — | 8,000 | 8,000 |
| (4) 控除項目 | — | — | — | — | — |
| (5) 自己資本(2) + (3) - (4) | 73,389 | 841 | 1,210 | 72,548 | 72,179 |
| (6) リスク・アセット等 | 610,240 | △1,134 | 334 | 611,374 | 609,906 |

| | | | | | |
|------------|--------|-------|--------|--------|--------|
| 自己資本比率 | 12.02% | 0.16% | 0.19% | 11.86% | 11.83% |
| Tier I 比率 | 9.42% | 0.16% | 0.20% | 9.26% | 9.22% |
| Tier II 比率 | 2.59% | 0.00% | △0.01% | 2.59% | 2.60% |

(注) 1. リスク・アセット等は、信用リスク・アセットの額及びオペレーショナル・リスク相当額に係る額の合計であります。

2. リスク・アセット等の算出において、信用リスクについては「標準的手法」、オペレーショナル・リスクについては「基礎的手法」をそれぞれ採用しております。

Ⅱ．貸出金等の状況

・未収利息不計上基準

自己査定で「破綻先」「実質破綻先」及び「破綻懸念先」に分類した債務者は、未収利息をすべて収益不計上として開示しております。

１．金融再生法開示債権

【単体】

（単位：百万円）

| | | 23年9月末 | 23年3月末比 | | 23年3月末 | 22年9月末 |
|-----------|-------------------|---------|---------|---------|---------|---------|
| | | | 23年3月末比 | 22年9月末比 | | |
| 金融再生法開示債権 | 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 8,889 | 986 | △388 | 7,903 | 9,277 |
| | 破綻先債権 | 2,522 | 472 | △162 | 2,050 | 2,684 |
| | 実質破綻先債権 | 6,367 | 515 | △225 | 5,852 | 6,592 |
| | 危険債権 | 27,262 | △247 | △471 | 27,509 | 27,733 |
| | 要管理債権 | 2,842 | 893 | 171 | 1,949 | 2,671 |
| | 小計（A） | 38,995 | 1,634 | △687 | 37,361 | 39,682 |
| | 正常債権 | 839,805 | 3,482 | 10,177 | 836,323 | 829,628 |
| | 債権額合計 | 878,800 | 5,115 | 9,489 | 873,685 | 869,311 |

（単位：％）

| | | 23年9月末 | 23年3月末比 | | 23年3月末 | 22年9月末 |
|---------|-------------------|--------|---------|---------|--------|--------|
| | | | 23年3月末比 | 22年9月末比 | | |
| 債権残高構成比 | 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 1.01 | 0.11 | △0.06 | 0.90 | 1.07 |
| | 破綻先債権 | 0.29 | 0.06 | △0.02 | 0.23 | 0.31 |
| | 実質破綻先債権 | 0.72 | 0.05 | △0.04 | 0.67 | 0.76 |
| | 危険債権 | 3.10 | △0.05 | △0.09 | 3.15 | 3.19 |
| | 要管理債権 | 0.32 | 0.10 | 0.01 | 0.22 | 0.31 |
| | 小計 | 4.44 | 0.16 | △0.12 | 4.28 | 4.56 |
| | 正常債権 | 95.56 | △0.16 | 0.12 | 95.72 | 95.44 |
| | 債権額合計 | 100.00 | — | — | 100.00 | 100.00 |

２．金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

（単位：百万円）

| | | 23年9月末 | 23年3月末比 | | 23年3月末 | 22年9月末 |
|--------|--|--------|---------|---------|--------|--------|
| | | | 23年3月末比 | 22年9月末比 | | |
| 保全額（B） | | 33,638 | 1,245 | △478 | 32,393 | 34,116 |
| 貸倒引当金 | | 5,599 | 135 | 73 | 5,464 | 5,526 |
| 担保保証等 | | 28,038 | 1,110 | △551 | 26,928 | 28,589 |

（単位：％）

| | | | | | |
|------------|-------|-------|------|-------|-------|
| 保全率（B）／（A） | 86.26 | △0.44 | 0.29 | 86.70 | 85.97 |
|------------|-------|-------|------|-------|-------|

3. リスク管理債権の状況

【単体】

（単位：百万円）

| | | 23年9月末 | 23年3月末比 | 22年9月末比 | 23年3月末 | 22年9月末 |
|-----------|------------|---------|---------|---------|---------|---------|
| リスク管理債権 | 破綻先債権額 | 2,481 | 447 | △180 | 2,034 | 2,661 |
| | 延滞債権額 | 33,246 | 197 | △670 | 33,049 | 33,916 |
| | 3ヶ月以上延滞債権額 | 60 | 10 | △151 | 50 | 211 |
| | 貸出条件緩和債権額 | 2,781 | 883 | 321 | 1,898 | 2,460 |
| | 合計 | 38,570 | 1,538 | △679 | 37,032 | 39,249 |
| （部分直接償却額） | | (5,574) | (76) | (59) | (5,498) | (5,515) |
| 貸出金残高（未残） | | 870,094 | 4,849 | 10,965 | 865,245 | 859,129 |

（単位：％）

| | | | | | | |
|--------|------------|------|------|-------|------|------|
| 貸出金残高比 | 破綻先債権額 | 0.29 | 0.05 | △0.02 | 0.24 | 0.31 |
| | 延滞債権額 | 3.82 | 0.00 | △0.13 | 3.82 | 3.95 |
| | 3ヶ月以上延滞債権額 | 0.01 | 0.00 | △0.01 | 0.01 | 0.02 |
| | 貸出条件緩和債権額 | 0.32 | 0.10 | 0.03 | 0.22 | 0.29 |
| | 合計 | 4.43 | 0.15 | △0.14 | 4.28 | 4.57 |

【連結】

（単位：百万円）

| | | 23年9月末 | 23年3月末比 | 22年9月末比 | 23年3月末 | 22年9月末 |
|-----------|------------|---------|---------|---------|---------|---------|
| リスク管理債権 | 破綻先債権額 | 2,515 | 448 | △192 | 2,067 | 2,707 |
| | 延滞債権額 | 33,265 | 190 | △680 | 33,075 | 33,945 |
| | 3ヶ月以上延滞債権額 | 61 | 10 | △156 | 51 | 217 |
| | 貸出条件緩和債権額 | 2,785 | 885 | 319 | 1,900 | 2,466 |
| | 合計 | 38,629 | 1,534 | △708 | 37,095 | 39,337 |
| （部分直接償却額） | | (5,574) | (76) | (59) | (5,498) | (5,515) |
| 貸出金残高（未残） | | 869,991 | 4,839 | 10,944 | 865,152 | 859,047 |

（単位：％）

| | | | | | | |
|--------|------------|------|------|-------|------|------|
| 貸出金残高比 | 破綻先債権額 | 0.29 | 0.05 | △0.03 | 0.24 | 0.32 |
| | 延滞債権額 | 3.82 | 0.00 | △0.13 | 3.82 | 3.95 |
| | 3ヶ月以上延滞債権額 | 0.01 | 0.00 | △0.02 | 0.01 | 0.03 |
| | 貸出条件緩和債権額 | 0.32 | 0.10 | 0.03 | 0.22 | 0.29 |
| | 合計 | 4.44 | 0.15 | △0.14 | 4.29 | 4.58 |

４．償却・引当基準と引当状況【単体】

| 自己査定債務者区分 | | 金融再生法区分 | 償却・引当方針 | |
|-----------|----------|-------------------|---|---|
| 破綻先 | | 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 担保・保証等により保全のない部分に対し100%を償却・引当 | |
| 実質破綻先 | | | | |
| 破綻懸念先 | | 危険債権 | 担保・保証等により保全のない部分に対し、過去の貸倒実績率に基づき、今後３年間の予想損失額を引当。また、与信額が一定額以上の大口債務者のうち、合理的にキャッシュ・フローを見積もることができる債務者に対する債権についてはDCF法により引当 | |
| 要注意先 | 要管理先 | 要管理債権 | 担保・保証等により保全のない部分に対し、過去の貸倒実績率に基づき、今後３年間の予想損失額を引当。また、与信額が一定額以上の大口債務者のうち、合理的にキャッシュ・フローを見積もることができる債務者に対する債権についてはDCF法により引当 | |
| | その他の要注意先 | 正常債権 | 一般先 | 貸倒実績率に基づき、今後１年間の予想損失額を引当 |
| | | | DDS先 | 市場価格のない株式の評価方法に準じた方法や当該債務者に対する金銭債権全体について、優先・劣後の関係を考慮せずに算定された予想損失率を用いる方法等により算出した予想損失額を引当 |
| 正常先 | | | 貸倒実績率に基づき、今後１年間の予想損失額を引当 | |

５．貸倒引当金等の状況

【単体】

(単位：百万円)

| | 23年 9 月末 | 23年 3 月末比 | | 23年 3 月末 | 22年 9 月末 |
|---------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
| | | 23年 3 月末比 | 22年 9 月末比 | | |
| 貸倒引当金 | 8,816 | △742 | △300 | 9,558 | 9,116 |
| 一般貸倒引当金 | 3,889 | △472 | 51 | 4,361 | 3,838 |
| 個別貸倒引当金 | 4,927 | △269 | △350 | 5,196 | 5,277 |

【連結】

(単位：百万円)

| | 23年 9 月末 | 23年 3 月末比 | | 23年 3 月末 | 22年 9 月末 |
|---------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
| | | 23年 3 月末比 | 22年 9 月末比 | | |
| 貸倒引当金 | 9,134 | △707 | △250 | 9,841 | 9,384 |
| 一般貸倒引当金 | 4,029 | △457 | 108 | 4,486 | 3,921 |
| 個別貸倒引当金 | 5,104 | △251 | △359 | 5,355 | 5,463 |

6. 自己査定状況【単体】

(単位：百万円)

| 債務者区分 | | 分類状況 | | | | |
|------------------|--------------|---------|--------------------|--------|------------------|--------------|
| | | 債権残高 | 非分類 | Ⅱ分類 | Ⅲ分類 | Ⅳ分類 |
| 破綻先 | | 2,522 | 1,397 (535) | 1,124 | — (369) | — (492) |
| 実質破綻先 | | 6,367 | 3,891 (2,145) | 2,476 | — (625) | — (1,119) |
| 破綻懸念先 | | 27,262 | 17,769 (15,527) | 5,388 | 4,106 (6,347) | — |
| 要 注 意 先 | 要管理先 | 4,196 | 516 | 3,680 | — | — |
| | その他の要 注意先 | 136,642 | 64,297 | 72,344 | — | — |
| 正常先 | | 701,809 | 701,809 | — | — | — |
| 合計 | | 878,800 | 789,679 | 85,014 | 4,106 | — |

(注) 1. () 内は引当前の分類金額
2. 部分直接償却額5,574百万円処理後の計数

7. 自己査定・保全の状況と開示債権【単体】

(単位：百万円)

| 自己査定と保全の状況 | | | | | 金融再生法開示債権 | | リスク管理債権 | |
|------------------|-------------------|---------|-------|-------------------|-----------|---------|---------------|--------|
| 債務者区分 | 残高 | 保全額 | 引当金 | 保全率 | 区分 | 残高 | 区分 | 残高 |
| 破綻先 | 2,522 | 1,659 | 862 | 100% | 破産更生等債権 | 8,889 | 破綻先債権 | 2,481 |
| 実質破綻先 | 6,367 | 4,622 | 1,745 | 100% | | | 延滞債権 | 33,246 |
| 破綻懸念先 | 27,262 | 20,915 | 2,240 | 84.94% | 危険債権 | 27,262 | 3ヶ月以上 延滞債権 | 60 |
| 要 注 意 先 | (うち要 管理債 権) | (2,842) | (840) | (751) (56.01%) | 要管理債権 | 2,842 | 貸出条件緩 和債権 | 2,781 |
| | 要管理先 | 4,196 | 1,654 | 1,000 63.28% | 小計 | 38,995 | 合計 | 38,570 |
| | その他の要注 意先 | 136,642 | | | 正常債権 | 839,805 | | |
| 正常先 | 701,809 | | | | | | | |
| 合計 | 878,800 | | | | 合計 | 878,800 | | |

８．業種別貸出状況等

(1) 業種別貸出金【単体】

(単位：百万円)

| 業種 | 23年9月末 | | | 23年3月末 | 22年9月末 |
|--------------------|---------|---------|---------|---------|---------|
| | | 23年3月末比 | 22年9月末比 | | |
| 国内店分（除く特別国際金融取引勘定） | 870,094 | 4,849 | 10,965 | 865,245 | 859,129 |
| 製造業 | 95,407 | △293 | △1,415 | 95,700 | 96,822 |
| 農業，林業 | 6,669 | 672 | 1,191 | 5,997 | 5,478 |
| 漁業 | 211 | 42 | 56 | 169 | 155 |
| 鉱業，採石業，砂利採取業 | 2,543 | 117 | △70 | 2,426 | 2,613 |
| 建設業 | 72,913 | △1,907 | △4,787 | 74,820 | 77,700 |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | 700 | 200 | 100 | 500 | 600 |
| 情報通信業 | 4,003 | 33 | △172 | 3,970 | 4,175 |
| 運輸業，郵便業 | 20,451 | 804 | 1,328 | 19,647 | 19,123 |
| 卸売業，小売業 | 89,703 | 58 | 741 | 89,645 | 88,962 |
| 金融業，保険業 | 23,270 | 34 | 4,320 | 23,236 | 18,950 |
| 不動産業，物品賃貸業 | 87,627 | 274 | 1,612 | 87,353 | 86,015 |
| サービス業等 | 100,550 | △2,790 | △564 | 103,340 | 101,114 |
| 地方公共団体 | 82,026 | 7,044 | 10,022 | 74,982 | 72,004 |
| その他 | 284,012 | 563 | △1,394 | 283,449 | 285,406 |

(2) 業種別リスク管理債権【単体】

(単位：百万円)

| 業種 | 23年9月末 | | | 23年3月末 | 22年9月末 |
|--------------------|--------|---------|---------|--------|--------|
| | | 23年3月末比 | 22年9月末比 | | |
| 国内店分（除く特別国際金融取引勘定） | 38,570 | 1,538 | △679 | 37,032 | 39,249 |
| 製造業 | 5,792 | △245 | △304 | 6,037 | 6,096 |
| 農業，林業 | 263 | 36 | 88 | 227 | 175 |
| 漁業 | 0 | 0 | △16 | 0 | 16 |
| 鉱業，採石業，砂利採取業 | 370 | 49 | △63 | 321 | 433 |
| 建設業 | 9,919 | 1,047 | 363 | 8,872 | 9,556 |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | — | — | — | — | — |
| 情報通信業 | 110 | △6 | 0 | 116 | 110 |
| 運輸業，郵便業 | 1,443 | 207 | △219 | 1,236 | 1,662 |
| 卸売業，小売業 | 6,988 | 221 | 267 | 6,767 | 6,721 |
| 金融業，保険業 | 10 | 0 | 0 | 10 | 10 |
| 不動産業，物品賃貸業 | 1,321 | △259 | △625 | 1,580 | 1,946 |
| サービス業等 | 6,702 | 382 | △211 | 6,320 | 6,913 |
| 地方公共団体 | — | — | — | — | — |
| その他 | 5,646 | 105 | 41 | 5,541 | 5,605 |

(3) 業種別リスク管理債権の貸出残高比【単体】

(単位：%)

| 業種 | 23年9月末 | | | 23年3月末 | 22年9月末 |
|--------------------|--------|---------|---------|--------|--------|
| | | 23年3月末比 | 22年9月末比 | | |
| 国内店分（除く特別国際金融取引勘定） | 4.43 | 0.15 | △0.14 | 4.28 | 4.57 |
| 製造業 | 0.67 | △0.03 | △0.04 | 0.70 | 0.71 |
| 農業，林業 | 0.03 | 0.00 | 0.01 | 0.03 | 0.02 |
| 漁業 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 鉱業，採石業，砂利採取業 | 0.04 | 0.00 | △0.01 | 0.04 | 0.05 |
| 建設業 | 1.14 | 0.11 | 0.03 | 1.03 | 1.11 |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | — | — | — | — | — |
| 情報通信業 | 0.01 | 0.00 | 0.00 | 0.01 | 0.01 |
| 運輸業，郵便業 | 0.17 | 0.03 | △0.02 | 0.14 | 0.19 |
| 卸売業，小売業 | 0.80 | 0.02 | 0.02 | 0.78 | 0.78 |
| 金融業，保険業 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 不動産業，物品賃貸業 | 0.15 | △0.03 | △0.08 | 0.18 | 0.23 |
| サービス業等 | 0.77 | 0.04 | △0.03 | 0.73 | 0.80 |
| 地方公共団体 | — | — | — | — | — |
| その他 | 0.65 | 0.01 | 0.00 | 0.64 | 0.65 |

(4) 消費者ローン残高【単体】

(単位：百万円)

| | 23年9月末 | | | 23年3月末 | 22年9月末 |
|-------------|---------|---------|---------|---------|---------|
| | | 23年3月末比 | 22年9月末比 | | |
| 消費者ローン残高 | 253,545 | △392 | △1,144 | 253,937 | 254,689 |
| うち 住宅ローン残高 | 232,084 | 76 | △780 | 232,008 | 232,864 |
| うち その他ローン残高 | 21,461 | △468 | △363 | 21,929 | 21,824 |

(5) 中小企業等貸出比率【単体】

(単位：%)

| | 23年9月末 | | | 23年3月末 | 22年9月末 |
|-----------|--------|---------|---------|--------|--------|
| | | 23年3月末比 | 22年9月末比 | | |
| 中小企業等貸出比率 | 81.70 | △0.75 | △1.63 | 82.45 | 83.33 |

9. 国別貸出状況等

(1) 特定海外債権残高【単体】

該当ありません。

(2) アジア向け貸出金【単体】

該当ありません。

(3) 中南米主要諸国向け貸出金【単体】

該当ありません。

(4) ロシア向け貸出金【単体】

該当ありません。

10. 預金、貸出金の残高【単体】

| |
|-------------------------------------|
| ●預金の残高は、22年9月末に比べて169億81百万円増加しました。 |
| ●貸出金の残高は、22年9月末に比べて109億65百万円増加しました。 |

(単位：百万円)

| | 23年9月末 | | | 23年3月末 | 22年9月末 |
|---------|-----------|---------|---------|-----------|-----------|
| | 23年9月末 | 23年3月末比 | 22年9月末比 | | |
| 預金（末残） | 1,223,930 | 19,773 | 16,981 | 1,204,157 | 1,206,949 |
| 預金（平残） | 1,174,137 | 15,931 | 17,930 | 1,158,206 | 1,156,207 |
| 貸出金（末残） | 870,094 | 4,849 | 10,965 | 865,245 | 859,129 |
| 貸出金（平残） | 825,062 | 7,418 | 11,242 | 817,644 | 813,820 |

(注) 預金（末残）（平残）には譲渡性預金が含まれておりません。

11. 預り資産（末残）の状況【単体】

| |
|---|
| ●預り資産の残高は、22年9月末に比べて公共債及び保険は増加しましたが、全体では22億90百万円減少しました。 |
|---|

(単位：百万円)

| | 23年9月末 | | | 23年3月末 | 22年9月末 |
|------|---------|---------|---------|---------|---------|
| | 23年9月末 | 23年3月末比 | 22年9月末比 | | |
| 預り資産 | 115,411 | △4,004 | △2,290 | 119,415 | 117,701 |
| 投資信託 | 33,808 | △5,327 | △5,055 | 39,135 | 38,863 |
| 公共債 | 55,020 | 364 | 1,189 | 54,656 | 53,831 |
| 保険 | 24,066 | 999 | 1,626 | 23,067 | 22,440 |
| 外貨預金 | 2,516 | △39 | △50 | 2,555 | 2,566 |

Ⅲ. 有価証券の評価損益

●有価証券全体の評価損益は、単体・連結ともに15億23百万円の評価益となりました。

1. 有価証券の評価基準

| | | |
|---------------|-------------------------|----------------------|
| 売買目的有価証券 | 時価法（評価差額を損益処理） | |
| 満期保有目的有価証券 | 償却原価法（定額法） | |
| その他有価証券 | 時価のあるもの | 時価法（評価差額を全部純資産直入法処理） |
| | 時価を把握することが極めて困難と認められるもの | 原価法 |
| 子会社株式及び関連会社株式 | 原価法 | |

（注） 単体・連結ともに同一の基準であります。

2. 評価損益

【単体】

（単位：百万円）

| | 23年9月末 評価損益 | 23年3月末比 | | 23年3月末 評価損益 | 22年9月末 評価損益 |
|---------|----------------|---------|---------|----------------|----------------|
| | | 23年3月末比 | 22年9月末比 | | |
| 満期保有目的 | △1,375 | 142 | 33 | △1,517 | △1,408 |
| その他有価証券 | 2,898 | 27 | △581 | 2,871 | 3,479 |
| 株式 | 673 | △150 | 242 | 823 | 431 |
| 債券 | 5,107 | 1,909 | 231 | 3,198 | 4,876 |
| その他 | △2,881 | △1,731 | △1,052 | △1,150 | △1,829 |
| 合計 | 1,523 | 170 | △547 | 1,353 | 2,070 |
| 株式 | 673 | △150 | 242 | 823 | 431 |
| 債券 | 5,078 | 1,882 | 221 | 3,196 | 4,857 |
| その他 | △4,228 | △1,562 | △1,010 | △2,666 | △3,218 |

- （注） 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、（中間）貸借対照表と取得価額（又は償却原価）との差額を計上しております。
 2. 「その他有価証券」の評価については（中間）決算日の市場価格等に基づいております。
 3. 平成23年9月末における「その他有価証券」に係る評価差額は、1,857百万円であります。

【連結】

（単位：百万円）

| | 23年9月末 評価損益 | 23年3月末比 | | 23年3月末 評価損益 | 22年9月末 評価損益 |
|---------|----------------|---------|---------|----------------|----------------|
| | | 23年3月末比 | 22年9月末比 | | |
| 満期保有目的 | △1,375 | 142 | 33 | △1,517 | △1,408 |
| その他有価証券 | 2,898 | 27 | △581 | 2,871 | 3,479 |
| 株式 | 673 | △150 | 242 | 823 | 431 |
| 債券 | 5,107 | 1,909 | 231 | 3,198 | 4,876 |
| その他 | △2,881 | △1,731 | △1,052 | △1,150 | △1,829 |
| 合計 | 1,523 | 170 | △547 | 1,353 | 2,070 |
| 株式 | 673 | △150 | 242 | 823 | 431 |
| 債券 | 5,078 | 1,882 | 221 | 3,196 | 4,857 |
| その他 | △4,228 | △1,562 | △1,010 | △2,666 | △3,218 |

- （注） 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、（中間）連結貸借対照表と取得価額（又は償却原価）との差額を計上しております。
 2. 「その他有価証券」の評価については（中間）連結決算日の市場価格等に基づいております。
 3. 平成23年9月末における「その他有価証券」に係る評価差額は、1,857百万円であります。

IV. 平成24年3月期業績予想

●平成24年3月期の業績予想(単体・連結)につきましては、平成23年7月29日公表の予想に変更ありません。

1. 単体

(単位:百万円)

| | 24年3月期予想 | 23年3月期比 | 23年3月期実績 |
|-------|----------|---------|----------|
| 経常収益 | 22,920 | △1,282 | 24,202 |
| 経常利益 | 2,300 | △844 | 3,144 |
| 当期純利益 | 1,410 | △336 | 1,746 |

2. 連結

(単位:百万円)

| | 24年3月期予想 | 23年3月期比 | 23年3月期実績 |
|-------|----------|---------|----------|
| 経常収益 | 23,220 | △1,313 | 24,533 |
| 経常利益 | 2,330 | △843 | 3,173 |
| 当期純利益 | 1,440 | △341 | 1,781 |

(注) 上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。